Et verò sic factam esse, videtur satis colligi ex textu, in quo, dum tractat hunc casum, nulla fit mentio alicujus fraudis aut negligentiæ.

Sanchez.

177. Quæ ratio hujus decisionis.

Non requiritur sententia judicis.

178. Objectio.

Solutio.

179. Probatio hujus doctrinæ.

Hæc constitutio non est pœnalis, quando Deus negligit.

minus ex-  
pressè con-  
sensit;

180.  
Secus quan-  
do solum  
permisit.

negligentiæ, sed simpliciter dicitur: Cum tale quid a Domino fit, sancimus & rari talem virum aut feminam ad ingenuitatem &c.

At verò dum agit de casu, in quo Dominus non tradidit; sed sciens contractum, tacuit, addit: Ex studio, ibi: Sciatur autem quod agitur, & ex studio taceat. Et infra: Si apertè probetur nequitia, & privamus Dominum ita malignè cogitantem &c. Itemque paulò post: sive consensit sive malignatus est Dominus. Ubi Gloss. verb. Consensit, ait: Expressè, & verb. Malignatus, inquit, scilicet tacendo.

Ergò apertè textus id discrimen constituit inter expressam voluntatem Domini, quâ servum in id Matrimonium collocat, de quo casu hætenus egimus, & inter permissionem tacendo, de quo casu mox agemus; ut in priori dolo non desideretur, secus in posteriori.

Est autem posterior casus, quando servus vel ancilla, Domino tacente conditionem servilem, conscioque Matrimonij, illud ineunt cum persona libera, servitutis ignara.

181.  
Quare Do-  
minus qui  
tacet, priva-  
tur dominio  
servi, ex  
Sanchez.

Interrogas: quare per dd. Authenticas in hoc casu Dominus privetur dominio servi vel ancillæ? Respondet Sanchez sup. n. 5. Quòd Dominus tunc non aperiens conditionem servilem sui mancipij, est in culpa de dolo gravi injuriæ contrahenti libero illatæ. Quare dignus est, ut in pœnam illius fraudis, & favorem Matrimonij, ut illud sit validum, mancipium libertatem consequatur. Quare textus, hoc statuentes, non fundantur in præsumptione voluntatis Domini; sed in vera voluntate puniendi taciturnitatem Domini, debentis in eo eventu manifestare servitutem. Hæc ille.

Sed quæret aliquis: cur Dominus tacens debet manifestare servitutem, magis quam Dominus expressè consentiens? Vel si uterque debet manifestare, cur potius punitur unus, quam alius? Si dixeris: expressè consentiens non debet manifestare; nam hoc ipso censetur mancipio dare libertatem; dicit ipse similiter: tacens non debet manifestare, quia eo ipso quòd tacet, censetur mancipio dare libertatem.

182.  
Non sufficit  
quacumque  
taciturni-  
tas.

Interim certum est, non sufficere quamcumque taciturnitatem; quia jus expressè requirit, ut sup. vidimus, quòd Dominus taceat ex studio, ut postea causam farciat alteri conjunctorum, Id est, secundum Glossam ibi, verb. Sarcinat: litem inferat, scilicet tamquam illegitimè & invalidè conjuncto. Ergò non potest hæc constitutio fundari in præsumptione voluntatis Domini, quia præsumit voluntatem contrariam.

Et ideo sequitur in textu: Vlcissimum hujusmodi, si aperta probetur nequitia, & privamus Dominum, ita malignè cogitantem. Quis non clarè videt ex his verbis, d. textum fundari in vera voluntate puniendi taciturnitatem Domini, taciturnitatem, inquam, ex malitia, scilicet animo litem inferendi?

183. Ac propterea requiritur dolus in Domino,

sic tacente, ut bene notat Sanchez sup. n. 6. & Gloss. sup. verb. Ex studio, dicens: scilicet dolo malo. Verbum enim, Studiosè, vel, Ex studio, aliquid facere, importat in delictis (inquit Sanchez) dolosè, & fraudulentè efficere, ut docet Gloss. fin. Authent. Ut ex actione instante dotis &c. §. fin. verb. Ex studio: Id est, inquit, dolo vel fraude.

Requiritur  
insuper do-  
lus.

Unde ignorantia quantumcumque crassa facti vel juris excusabit. Quòd, ubi dolus exigitur, nulla Ignorantia juris vel facti sufficiat. Ex quo infero, non plecti Dominum hæc pœnâ amittendi servi, si non advertens, vel ex simplicitate, quantumcumque culpa lata inter- venerit; taceat. Quia deficit dolus, Ita Sanchez.

Ignorantia  
crassa excu-  
sat, ex San-  
chez.

A quo si petas; an desideretur sententia judicis, ut Dominus dolosè tacens privetur servi dominio? Respondet citius: Eam desiderari, fortiter probans, id esse pœnam fraudis. Verum non desiderari, est mihi certum. Quòd idem Authenticum de Nuptiis §. Si verbò decretum, sic dicat: Privamus Dominum, ita malignè cogitantem .... & ille quidem cadat dominio, ad ingenuitatem verò servilis persona rapiatur. Quæ verba lata sententiæ sunt.

184.

An deside-  
retur sen-  
tentia judi-  
cis, Negat  
Sanchez.

Deinde: quia ibidem dicitur, esse validum Matrimonium cum ea persona servilis conditionis initum à libero ignorante, quando Dominus scivit & tacuit, ibi: Sitq; rursus hoc etiam Matrimonium, tamquam si consensisset Dominus ab initio. Sed si à principio consensisset, Matrimonium fuisset validum antè sententiam judicis, ut sup. ex eod. Auctore ostendimus; ergò &c.

Tantum videtur ob stare huic doctrinæ Sanchezij, quòd dicitur in textu: Vlcissimum hujusmodi, si aperta probetur nequitia, & privamus Dominum, ita malignè cogitantem. Ergò ex vi illius textus non privatur Dominus, priusquam aperta probetur nequitia; ergò requiritur sententia, saltem declaratoria nequitiae.

185.

Objecto.

Respondeo: indubiè debet fraus seu nequitia probari, si Dominus eam neget, antequam ipse in foro externo censeatur privatus dominio servi sui; neque hoc negat Sanchez: interim si reverà fraus commissa fuerit, per ipsum Matrimonium, sive in ipso Matrimonio, servus effectus est liber in conscientia, absque alia sententia, sive condemnatoria, sive declaratoria fraudis. Neque enim valor Matrimonij absolute contracti potest dependere à sententia futura. Cui non placet hæc responsio quærat meliorem, quam ego non potui usque modò reperire.

Diluitur;

Cæterum non defunt Auctores, qui videntur dicere, in casu proposito servum non donari libertate. Citat Sanchez Paludanum 4. sententia citatur Paludanum. Licet Dominus videatur manumittere servum, quem scienter non reclamans permittit ordinari; vel profiteri: secus tamen est in Matrimonio carnali; quia Dominus sciens, & non

186.

Pro opposita  
sententia ci-  
tatur Palu-  
danus.

contradicens; non propter hoc manumittit: quia taciturnitas ejus, cujus contradictio non impedit, non habetur pro consensu; sed solum taciturnitas ejus, cujus contradictio impedit: potest autem contradicere ad Matrimonium carnale secundum legem humanam, non Divinam, idè &c. sed potest contradicere ad Matrimonium spirituale secundum utramque legem. Unde quàmvis sciente, & non contradicente Domino, contrahat Matrimonium, non fit liber jure Divino & Canonico, licet videatur manumitti jure civili, quod in casu isto non tenet. Sed si sciente Domino, & non contradicente, ordinetur, vel profiteatur, liber efficitur. Hæc ille.

187. Et licet non explicet, an liber ignoret servitutem; at manifestè, ut vult Sanchez sup. n. 4. in hoc eventu loquitur; in hoc enim solo ditionis jus civile.

*Dubio est ejus mens.* Sed contra: in eo eventu loquitur Paludanus, in quo jus Divinum & Canonicum disponunt, servum non effici liberum; qui eventus est, quando libera contrahit cum servo, vel servus cum ancilla, cognitâ servitute, in quo utique, sive Dominus consentiat, sive contradicat, Matrimonium valet, & servus non donatur libertate.

188. *Rejicitur hæc sententia.* Quidquid sit de mente istius Auctoris, alios ibidem allegat Sanchez, qui expressè tamquam probabilius id sustinent. Sed non sunt audiendi, nisi adferant aliquod Canonicum, quod in casu, de quo loquimur, contrarium disponat. Nam jus civile clarum est; & veluti jure civili servitus est inducta, sic indidem per jus civile servitus hæc & nunc potest tolli.

Fatemur libenter, Dominum jure Canonico non posse contradicere, id est, per suam contradictionem non posse Matrimonium irritare; & idè ex taciturnitate hic non posse præsumi consensum; sed jam ostensum est, d. jus civile, non concedere libertatem ex tacito consensu Domini, aut in pœnam fraudis, quia cum posset servitutem detegere, atque ita efficere, ut Matrimonium non fuisset contractum, aut certè validè contractum, tacuit, ut postmodum litem posset movere alteri conjunctorum, tamquam invalidè conjuncto, ut patet ex supra dictis.

189. *An jam dicta locum habeant etiam in servo adscriptitio?* Quidam extendunt jam dicta, ut procedant etiam in servo adscriptitio. Quòd libertas concessa à vera servitute in hoc eventu, meritò extendenda sit ad hanc servitutem impropriad.

*Negat Sanchez.* Sed meritò (inquit Sanchez sup. n. 7.) contrarium docet Glossa Authent. de Nuptiis §. Si verò decretum, verb. Mulierem, dicens: Ancillam. Sed contra inf. eod. §. Adscriptitio. Sed aliud in adscriptitio, quia per eum terra desereretur.

190. *Probatio.* Aliter probat Sanchez: quòd non militet ex hac libertate, inde confurgente, idem favor Matrimonij. Nam eadem adscriptitiâ servitute manente, ejus error non obstat valori Matrimonij. Deinde: quòd non tanti momenti sit hæc fraus, ac quando est vera servitus; ac subinde lex pœnalis non est ad illam extendenda. Ita Sanchez.

Sed ultima probatio non habet locum in casu, quo Dominus traderet adscriptitium in Matri-

monium; quippè tunc lex, concedens libertatem, non est pœnalis, ut sup. dictum est.

Quòd attinet ad priorem probationem, docet Palud. 4. dist. 36. q. 1. a. 2. conclus. 1. non valere Matrimonium, ubi est error adscriptitiæ vel originariæ conditionis; quòd jure civili æquè reprobatur Matrimonium adscriptitij & servilis, Authent. de Nuptiis cap. 17. sequentis tenoris: Adscriptitio autem alieno nubere liberam non licet, neque ignorante, neque sciente, neque consentiente possessore; sed licet aliquid tale ab adscriptitio geratur, licet Domino & ipsi per se, & per provincia judicem castigare plagis mediocribus hoc agentem adscriptitium, & abstrahere ab ea, qua frustra ei conjuncta est, nude neque nuptia sunt, quòd factum est.

*Resp. ad D. Jus.* Respondetur: hunc textum procedere, etiam cognitâ eâ servitutis conditione, & correctum esse per jus Canonicum cap. 1. de Conjug. servorum, quòd concedit servo, etiam propriè dicto, contrahere validum Matrimonium, Domino quoque contradicente.

Aliter ergò probat suam sententiam Palud. 192. *Alia probatio sententia Palud.* dicens: Ad hoc homo contrahit Matrimonium, ut provideat sibi de filiis legitimis ad cultum Dei, & ad hæreditatis successorem; unde parentes debent thesaurizare filiis. Quidquid autem sit de jure, servi nostri temporis ita arcentur de consuetudine ab Ordinibus, sicut servi veri. Item, bona eorum in morte quandoque occupantur jure peculij, & filij fiunt eodem modo conditionati: unde multum deciperetur volens habere liberos Clericos & hæredes, qui contraheret cum illâ, quam credit liberam, & esset sic serva; quia filij non possent promoveri, nec ad hæreditatem patris alibi transire, nec ipsi matri succedere.

193. *Occurrit objectioni.* Nec obstat: quòd etiam contrahens cum corrupta, quam credit virginem, fit bigamus, & tamen est verum Matrimonium: quia in Matrimonio plus providetur liberis, quàm conjugij, quia est propter prolem principaliter.